天津市宝坻区人民政府

关于印发宝坻区对政府投资项目实施

政府采购工作的意见的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

《宝坻区关于对政府投资项目实施政府采购工作的意见》已经区政府第45次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
2018年8月24日

（此件主动公开）
宝坻区关于对政府投资项目实施

政府采购工作的意见

区财政局

为确保政府投资项目依法依规组织实施，依据《中华人民共和国政府采购法》（以下简称《政府采购法》）、《中华人民共和国政府采购法实施条例》（以下简称《条例》）、《中华人民共和国招标投标法》（以下简称《招标投标法》）、《必须招标的工程项目规定》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第16号）及机关法律法规的规定，结合本区实际，对政府投资项目实施采购工作，提出以下意见：

一、明确政府采购范围

（一）国家机关、事业单位和团体组织使用财政性资金（指纳入预算管理的资金）以及以财政性资金作为还款来源的借贷资金，实施政府集中采购目录内或者采购限额标准以上的项目，必须实行政府采购。

（二）货物、服务类采购项目，由项目实施主体依据《政府采购法》和《条例》组织实施，财政部门负责监督。政府集中采购目录、政府采购限额标准和政府采购公开招标数额，每年按市人民政府或者其授权的机构公布的集中采购目录和采购限额标准执行，工程公开招标数额标准依据建设行政主管部门管理规定执行。

工程以及与工程建设有关的货物、服务，由项目实施主体依据《招标投标法》组织实施，建设主管部门负责监督（工程是指建设工程，包括建筑物和构筑物的新建、改建、扩建及其相关的装修、拆除、修缮等；与工程建设有关的货物，是指构成工程不可分割的组成部分，且为实现工程基本功能所必需的设备、材料等；与工程建设有关的服务，是指为完成工程所需的勘察、设计、监理等服务）。

（三）凡政府投资的工程建设项目，包括项目的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，达到国家、建设行政主管部门等规定招标标准的，必须在建设主管部门监督下，依据《招标投标法》进行招标，工程采购计划和中标结果报区财政局备案；低于国家、建设行政主管部门等规定招标标准且金额在政府采购限额标准以上的，实施单位按照《政府采购法》和《条例》的规定可以组织实施政府采购，并到建设行政主管部门备案，或者直接委托建设招标代理机构进行招标；政府采购限额标准以下的项目可由实施单位组织自行采购。

二、采用适当采购方式，提高采购工作效率

（一）政府采购方式的适用范围

1．公开招标：达到政府采购公开招标数额标准的采购项目，未经批准采用其他采购方式的，应当采用公开招标方式。

2．符合下列情形之一的货物或者服务，可以采用邀请招标方式采购：

（1）具有特殊性，只能从有限范围的供应商处采购的；

（2）采用公开招标方式的费用占政府采购项目总价值的比例过大的。

3．符合下列情形之一的货物或者服务，可以采用竞争性谈判方式采购：

（1）招标后没有供应商投标或者没有合格标的或者重新招标未能成立的。

（2）技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的。

（3）采用招标所需时间不能满足用户紧急需要的。

（4）不能事先计算出价格总额的。

4．符合下列情形之一的货物或者服务，可以采用竞争性磋商方式采购：

（1） 政府购买服务项目。

（2） 技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的。

（3） 因艺术品采购、专利、专有技术或者服务的时间、数量事先不能确定等原因不能事先计算出价格总额的。

（4） 市场竞争不充分的科研项目，以及需要扶持的科技成果转化项目。

（5） 按照招标投标法及其实施条例必须进行招标的工程建设项目以外的工程建设项目。

5．符合下列情形之一的货物或者服务，可以采用单一来源方式采购：

（1）只能从唯一供应商处采购的。

（2）发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购的。

（3）必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，需要继续从原供应商处添购，且添购资金总额不超过原合同采购金额百分之十的。

6．采购的货物规格、标准统一、现货货源充足且价格变化幅度小的政府采购项目，可以依照《政府采购法》采用询价方式采购。

7．对达到政府采购限额，拟自行采购的项目，由项目单位报区政府，由区政府报市政府审批后实施。

8．对采购目录外，采购限额以上的特殊工程采购项目，报区政府批准后实施。

（二）对市财政局已委托市政府采购中心实施协议供货、定点采购、网上电子商城的项目，采购单位按要求实施项目采购。

（三）采购人不得将应当以公开招标方式采购的货物或者服务化整为零或者以其他任何方式规避公开招标采购。

（四）采购项目预算按照《宝坻区财政性基本建设资金管理暂行办法的通知》（宝坻政发〔2018〕6号文件）的规定，审核完成，采购资金落实后，方可进入政府采购程序。

（五）PPP项目的政府采购按照财政部《政府和社会资本合作项目政府采购管理办法》（财库〔2014〕215号）规定执行，项目实施机构应当实行资格预审，根据PPP项目的采购需求特点，依法选择合适的采购方式。

三、落实政策功能作用，支持经济社会发展

积极发挥政府采购节能产品、环保标志产品、绿色供应链产品和促进中小企业发展等政策功能作用。

严格执行节能产品、环保标志产品、绿色供应链产品强制采购和优先采购政策。采购人拟采购产品属于强制采购节能产品、环保标志产品范围的，必须采购节能产品、环保标志产品，并在招标文件（或谈判文件、询价文件）中明确投标产品须为节能产品、环保标志产品。采购人拟采购产品属于优先采购节能环产品、环保标志产品范围的，应当优先采购节能产品、环保标志产品，并在招标文件（谈判文件、询价文件）中载明对于节能产品、环保标志产品具体的评审优惠标准。

各预算单位在编报政府采购预算和采购计划时，应统筹安排面向中小企业采购的项目，严格按照市财政局、市中小企业局转发《财政部工业和信息化部关于印发<政府采购促进中小企业发展暂行办法>的通知》要求，为中小企业预留市场份额。
四、加强监督管理

加强政府采购监督管理，严肃政府采购工作纪律，是强化依法依规办事、深化财政体制改革的一项重要举措，是加强党风廉政建设、建设廉洁政府的重要保证。各单位、各部门要履行好主体责任，按照区财政局和区审计局联合转发的《关于转发〈天津市财政局天津市审计局关于进一步加强政府采购监督管理工作的通知〉的通知》（宝财采〔2016〕3号）要求，把政府采购监督检查作为一项经常性、长期性的工作来抓，全面推进政府采购工作法制化、规范化建设。

五、本意见自2018年6月1日起施行，《天津市宝坻区人民政府关于印发进一步规范政府投资项目政府采购工作的意见的通知》（宝坻政发〔2016〕32号）同时废止。

— 8 —

— 7 —